
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 771,776 604,321 167,455

1.지방교육행정기관이전수입 749,896 582,441 167,455

1.교육비특별회계전입금수입 749,896 582,441 167,455

1.교육비특별회계전입금 749,896 582,441 167,455

1.학교운영비전입금 582,441 582,441 0

2.목적사업비전입금 167,455 0 167,455
(성립전_1추)회복중심 생활교육 운영학교 지원

비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원 사업비 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

4,498,000원 * 1개교 =
4,498,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

10,710,000원 * 1개교 =
10,710,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비(교내리그

전) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)미래형 융합교육(STEAM) 선도학교

 운영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)상반기 학교운동부지도자 인건비

 : 19,281,000원 * 1개교 =
19,281,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

28,400,000원 * 1개교 =
28,400,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표 출전

비 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

9,180,000원 * 1개교 =
9,180,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

1,756,000원 * 1개교 =
1,756,000

2.기타이전수입 21,880 21,880 0

1.학교회계간이전수입 21,880 21,880 0

1.다른학교회계전입금 21,880 21,880 0

1.다른학교회계전입금 21,880 21,880 0

2.자체수입 86,150 86,050 100

1.학부모부담수입 77,950 77,950 0

1.수익자부담수입 77,950 77,950 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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1.급식비 46,200 46,200 0

1.급식비 34,200 34,200 0

2.우유급식비 12,000 12,000 0

2.현장체험학습비 23,850 23,850 0

1.현장체험학습비 23,850 23,850 0

3.졸업앨범비 7,900 7,900 0

1.졸업앨범비 7,900 7,900 0

2.행정활동수입 8,200 8,100 100

1.사용료및수수료 7,100 7,000 100

1.사용료및수수료 7,100 7,000 100

1.사용료 7,100 7,000 100 시설대여 사용료 : 10,000원*10회 = 100,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 20,184 8,000 12,184

1.전년도이월금 20,184 8,000 12,184

1.순세계잉여금 20,184 8,000 12,184

1.순세계잉여금 20,184 8,000 12,184

1.순세계잉여금 20,184 8,000 12,184 순세계잉여금 : 12,183,830원*1개교 = 12,184,000

세입합계 878,110 698,371 179,739
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 11,818 6,230 5,588

1.기타 교직원보수 4,498 0 4,498

1.교직원대체인건비 4,498 0 4,498

1.기간제교원인건비 4,498 0 4,498

1.기간제교원인건비 4,498 0 4,498
(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

4,497,330원*1명 =
4,498,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,320 6,230 1,090

1.교직원역량강화 5,680 4,680 1,000

1.직무연수 2,800 1,800 1,000

1.일반수용비 2,800 1,800 1,000 직무연수경비지원 : 25,000원*40명= 1,000,000

2.자율연수 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,640 1,550 90

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원문화행사 1,440 1,350 90

1.교직원복지비 1,440 1,350 90
소속 교직원 생일 기념비(상품권) : 

30,000원*3명 =
90,000

2.학생복지/교육격차 해소 284,625 212,725 71,900

1.급식 관리 150,800 150,800 0

1.학교급식운영 150,800 150,800 0

1.조리원인건비 2,000 2,000 0

1.전출금 2,000 2,000 0

2.우유급식비 12,000 12,000 0

1.우유급식비 12,000 12,000 0

3.비조리교급식비 34,200 34,200 0

1.전출금 34,200 34,200 0

4.아침결식 개선 사업 102,600 102,600 0

1.교육운영비 100,320 100,320 0
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2.비품구입비 2,280 2,280 0

2.보건관리 21,004 19,704 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,520 11,220 1,300

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,414 4,414 0

1.학생복지비 4,414 4,414 0

3.보건실운영 5,416 5,416 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 180 180 0

3.학생복지비 3,706 3,706 0

4.교직원연수 1,340 1,340 0

1.교직원복지비 1,340 1,340 0

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,300 0 1,300

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

50,000원*16학급 =
800,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 수업자료 물품구입

 : 50,000원*10종 =
500,000

2.학교환경위생관리 8,484 8,484 0

1.먹는물관리 5,984 5,984 0

1.일반수용비 5,984 5,984 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 112,821 42,221 70,600

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사 인건비 1,000 0 1,000

1.공무직인건비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지사 시간외근무수당 :

 10,000원*50시간 =
500,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지사 출장여비 : 

10,000원*50회 =
500,000
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2.교육복지사업 운영비 16,200 0 16,200

1.일반수용비 910 0 910
(성립전_1추)학부모코칭 운영비 : 80,000

원*2회 =
160,000

(성립전_1추)교사연수 운영비 : 100,000원

*2회 =
200,000

(성립전_1추)복지실 운영비 : 55,000원*10

개월 =
550,000

2.운영수당 9,432 0 9,432
(성립전_1추)학생 스크리닝 강사비 : 

120,000원*2명*5학급 =
1,200,000

(성립전_1추)학생 맞춤형 지원 강사비 : 

120,000원*22회 =
2,640,000

(성립전_1추)학생 맞춤형 활동 강사비 : 

37,000원*2시간*18회 =
1,332,000

(성립전_1추)학급 맞춤형 지원 강사비 : 

120,000원*3회*2학급 =
720,000

(성립전_1추)검사 결과해석 상담비 : 

60,000원*5학급 =
300,000

(성립전_1추)위기학생 개인 상담비 : 

60,000원*4명*12회 =
2,880,000

(성립전_1추)학부모 코칭 상담비 : 60,000

원*2명*3회 =
360,000

3.교육운영비 4,458 0 4,458
(성립전_1추)종합심리 검사비 : 300,000원

*2명 =
600,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 45,000

원*5회*8팀 =
1,800,000

(성립전_1추)학생 맞춤형 지원 운영비 : 

111,500원*12회 =
1,338,000

(성립전_1추)학급 맞춤형 지원 운영비 : 

3,000원*60명*2회 =
360,000

(성립전_1추)교육복지 이벤트 운영비 : 

180,000원*2회=
360,000

4.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)가정방문 물품 구입비 : 

10,000원*20개 =
200,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*7명 

=
700,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지 협의회비 : 50,000

원*10명 =
500,000

3.교육복지실 리모델링 사업 25,000 0 25,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)교육복지실 공간 리모델링비

 : 20,000,000원*1개교 =
20,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교육복지실 비품구입비 : 

5,000,000원*1개교 =
5,000,000

2.학생복지운영 70,621 42,221 28,400

1.졸업앨범제작 8,300 8,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 7,900 7,900 0

2.학생교과서구입 33,921 33,921 0

1.운영수당 200 200 0
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2.교육운영비 33,721 33,721 0

3.전북에듀페이운영 28,400 0 28,400

1.학생복지비 28,400 0 28,400
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*142

명 =
28,400,000

3.기본적 교육활동 140,861 116,061 24,800

1.교과 활동 59,854 37,054 22,800

1.교과활동지원 12,000 12,000 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

2.국어 교과활동 2,560 560 2,000

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.책읽는 학교문화만들기 프로젝트 운영비(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)독서 활동 물품 구입비 : 

10,000원*200명 =
2,000,000

3.사회 교과활동 420 420 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.수학 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 23,644 2,844 20,800

1.교과운영 2,844 2,844 0
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1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,944 1,944 0

2.스포츠강사인건비 11,620 0 11,620

1.운영수당 11,620 0 11,620
(성립전_1추)스포츠클럽운영 강사비 : 

35,000원*3명*3시간*34회 =
10,710,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*1명*2시간*13주 =
910,000

3.스포츠클럽시설이용(목) 9,180 0 9,180

1.교육운영비 9,180 0 9,180
(성립전_1추)시설이용료 : 9,000원*30명

*34시간 =
9,180,000

7.예술 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.미술교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 6,640 6,640 0

1.기술가정교과운영 4,740 4,740 0

1.학습준비물 4,740 4,740 0

2.도덕 교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.중국어 교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 6,110 6,110 0

1.교과운영 6,110 6,110 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,650 5,650 0
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3.일반업무추진비 160 160 0

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 66,175 64,175 2,000

1.자율활동 16,120 16,120 0

1.학생회활동지원 3,720 3,720 0

1.학생복지비 3,720 3,720 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교축제 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.현장체험학습활동 26,850 26,850 0

1.수학여행 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.현장학습 23,850 23,850 0

1.교육운영비 23,850 23,850 0

3.동아리활동 4,480 2,480 2,000

1.동아리활동 2,480 2,480 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학생복지비 800 800 0

2.스포츠클럽 교내리그전 운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)교내리그 운영 물품비 : 

234,000원*1회 =
234,000

(성립전_1추)교내리그 심판 운영비 : 

11,000원*12명*3회 =
396,000

(성립전_1추)교내리그 운영비 : 10,000원

*119명 =
1,190,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)교내리그 협의회비 : 90,000

원*2회 =
180,000
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4.봉사활동 1,035 1,035 0

1.청소용품 1,035 1,035 0

1.일반수용비 1,035 1,035 0

5.진로활동 17,690 17,690 0

1.자기이해활동 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.진로계획활동 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.진로체험활동 13,820 13,820 0

1.교육운영비 13,220 13,220 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.자유학기(년) 활동 14,832 14,832 0

1.자유학기(년)제활동 14,832 14,832 0

1.진로탐색활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.주제선택활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.예술,체육활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

6.교수학습지원 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,632 1,632 0

4.선택적 교육활동 54,850 23,069 31,781

1.독서활동 15,240 15,240 0
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1.독서활동운영 15,240 15,240 0

1.도서구입 12,940 12,940 0

1.도서구입비 12,940 12,940 0

2.도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.교기육성 27,810 3,029 24,781

1.[국고]교기운영 27,810 3,029 24,781

1.역도부운영 3,029 3,029 0

1.공무직인건비 1,254 1,254 0

2.교육운영비 1,775 1,775 0

2.학교운동부지도자 인건비(목) 19,281 0 19,281

1.기간제근로자인건비 16,828 0 16,828 (성립전_1추)기본급 : 13,038,000원*1명 = 13,038,000

(성립전_1추)가족수당 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 900,000원*1명 = 900,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1명 = 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명 =
650,000

2.기간제근로자법정부담금 2,453 0 2,453
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,453,000원*1명 =
2,453,000

3.[국고]전국소년체육대회 운영(국고) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*5명 = 2,500,000

(성립전_1추)단복비 : 100,000원*5명 = 500,000

(성립전_1추)출전비 : 500,000원*5명 = 2,500,000

3.기타 선택적 교육활동 11,800 4,800 7,000

1.창의교육운영 11,800 4,800 7,000

1.용소STEAM문화활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.기후변화교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.미래형 융합교육(STEAM) 선도학교 운영(목)7,000 0 7,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 700,000원

*1회 =
700,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)STEAM 프로그램 운영비 : 

1,000,000원*2일 =
2,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 250,000원

*2회 =
500,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*20명*4회 = 800,000

(성립전_1추)STEAM 동아리 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)SREAM 동아리 재료비 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

5.교육활동 지원 75,975 43,255 32,720

1.교무업무 운영 15,560 15,560 0

1.교무학사운영 15,560 15,560 0

1.교무학사운영 5,540 5,540 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 3,590 3,590 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

3.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.연구부운영 5,360 5,360 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,350 1,350 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0
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2.생활지도운영 45,685 12,965 32,720

1.학생생활상담지도 14,260 9,260 5,000

1.학생생활지도 운영 8,860 8,860 0

1.교육운영비 8,860 8,860 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.회복중심 생활교육 터다지기(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)회복중심 생활교육 운영비 : 

10,000원*460명 =
4,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)회복중심 생활교육 협의회비

 : 20,000원*5명*4회 =
400,000

2.학교폭력예방 21,800 800 21,000

1.피해학생지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학교폭력 예방교육 운영비(목) 21,000 0 21,000

1.운영수당 16,000 0 16,000
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 대체강사

비 : 32,000원*2명*250시간 =
16,000,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)학교폭력예방교육활동 운영비

 : 18,000원*200명 =
3,600,000

(성립전_1추)UCC한마당 운영비 : 20,000원

*30명 =
600,000

(성립전_1추)학교폭력 상담교육 : 12,000

원*50명 =
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)생활지도 협의회 : 20,000원

*5명*2회 =
200,000

3.학생안전교육 9,625 2,905 6,720

1.안전교육 2,905 2,905 0

1.교육운영비 2,905 2,905 0

2.학교안전지킴이 운영비(목) 6,720 0 6,720

1.기간제근로자인건비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 자원봉사자 

활동비 : 10,000원*1명*672시간 =
6,720,000

3.학습지원실 운영 14,730 14,730 0

1.방송실운영 900 900 0
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1.방송장비구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 13,830 13,830 0

1.학교정보화지원 6,630 6,630 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.정보화업무 운영 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

6.학교 일반운영 309,981 297,031 12,950

1.학교기관 운영 144,219 140,359 3,860

1.부서기본운영 62,688 58,828 3,860

1.교장실운영 10,118 10,018 100

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 5,030 4,930 100 교직원간담회비 : 100,000원*1개교 = 100,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 42,070 38,310 3,760

1.일반수용비 25,980 25,980 0

2.여비 3,030 3,030 0

3.교직원복지비 1,800 1,040 760 특근매식비 : 8,000원*95회 = 760,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 10,960 7,960 3,000 교장실 중역용책상 : 3,000,000원*1개 = 3,000,000

3.교무부운영 10,500 10,500 0

1.여비 10,500 10,500 0

2.행정지원인력운용 81,531 81,531 0

1.경비원(당직)인건비 43,760 43,760 0

1.공무직인건비 41,600 41,600 0
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2.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

2.시설관리원인건비 10,161 10,161 0

1.공무직인건비 8,721 8,721 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.미화원인건비 27,610 27,610 0

1.공무직인건비 26,530 26,530 0

2.공무직법정부담금 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 163,162 154,072 9,090

1.학교시설장비유지 163,162 154,072 9,090

1.공공요금및제세공과금 90,720 90,720 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.전기요금 52,392 52,392 0

3.상하수도료 21,600 21,600 0

4.기타공공요금 7,728 7,728 0

2.연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.시설관리용역 13,992 13,992 0

1.일반수용비 13,992 13,992 0

4.시설일반관리 55,094 47,760 7,334

1.일반수용비 54,094 46,760 7,334 시설관리 및 수선용품 : 227,500원*10회= 2,275,000

소수선비 : 505,900원*10회 = 5,059,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

5.교원 안심서비스(목) 1,756 0 1,756

1.기타공공요금 1,756 0 1,756
(성립전_1추)안심서비스(랑톡) 사용료 : 

146,300원*12개월 =
1,756,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 878,110 698,371 179,739
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